

Filippavej 46 (Hundstrup gl. sogn)

Foto/tekst (HJ og IR)

Type Ejendom/navn: "Gammelgård"

Matr. 13a m. flere

(11 alm. vurd.1956-28 ha/ejendomsvurdering kr. 123,000)

Ejerlav: Hundstrup by

Foto 1955



Gammelgård

Historiske oplysninger:

Gammelgård var den første af gårdene i Hundstrup som fik selvejerstatus.

Gammelgård nævnes første gang i 1496 (Ifølge Trap Danmark udgave 4)

I 1613 anføres beboeren i gammelgård som værende Jep Nielsen

I matriklen fra 1664 stod Sandholt Gods anført som ejer, og fæsteren af gården var Jep Hansen.

År 1688 var ejeren stadig Sandholt ved Corfitz Trolle, og fæsteren var Rasmus Ipsen.

Gården var i 1500 og 1600 tallet en såkaldt "helgård", det vil sige en gård, som ydede fuldt hoveri, offentlige arbejder eller fulde skatter i forhold til det stedlige niveau for en "helgård"

I 1703 foretages et skifte efter afdøde præsteenke **Abigal Hielsdatter**, - et uddrag af tekst er flg:
Ifølge Salling Herreds provstis skifteprotokol I fol. 82 d.04.03.1703, Gammelgaard havde et hartkorn på 7-2-3-1, svins olden 0-3-1-0 Besætningen på Gammelgaard bestod ved vurderingen af 7 heste, 23 køer kalve og stude, 7 får, 3 væddere, 7 lam, 3 store svin, 14 ynglinger og 9 grise. Der nævnes løsøre i følgende værelser i gården:

Kælderstuen, kælder-kammeret, mellemstuen, forreste stue, kammer ved forreste stue, moders kammer, sengekammeret, spisekammeret, køkkenet, pigernes kammer, bryggershuset, mælkehuset, kælderens, karlenes kammer, stuen ved karlenes kammer, den anden stue ved gården, loftet, kammer ved porten. - Enken var endvidere ejer af 2 jordløse huse i Vissenbjerg og et i Skovby. Jens Matzen Borchausen nævnes som køber ved den offentlige auktion.

I præsteindberetning fra 1769 står der om Gammelgård:

"Blandt Gaardene i Hundstrup by, er en Selv Eyer Gaard kaldet Gammelgaard, hvis nærværende ejer er en ved Navn Peder Ebbesen, eller efter Gaardens navn, Peder Gammelgaard.

Den første Eyer, som man kan erindre sig, er præsteenke, Jom frue Rees, hvis Herkomst er gandske ubekendt. Den 2den præsteenke ved **Navn Abild**, om hvilken man veed ingen videre Oplysning at give. Efter hende var den beboet af en Frue Kirstine Kaas. Og siden hende været beboet og eyet af adskillige andre, indtil den nuværende Peder Ebbesen.

Gaarden haver sine Jorder for sig selv indhegnede og fra Byen separerede.

Der ligger en kjøn Skov tæt ved "Gaarden!".

Denne Peder Ebbesen er sikkert den første såkaldte "selvejer" d.v.s. gården er ejet, beboet og drevet af ejeren. Han er nævnt som ejer af gården år 1755.

Grundet alderen på denne gård, har der været mange ejere igennem tiderne. Der har været omkring 35 ejere op til 1933, hvor Gunnar Anderson køber gården.

Gunner Anderson kom fra en stilling som forpagter på Bjørnemosgård, Diernæs.

Gunnar Anderson var i en periode, sognerådsformand i Hundstrup sogn.

Gammelgårds stuehus blev nedrevet i 1991 og staldbygninger er nedrevet i 1999.